
          L’Estensore                                         Responsabile E.Q. Q.2.                                             Il Presidente
            Dott. Giuliano Calamandrei                                Pier Giovanni Panichi                                          Michele Pierguidi              

            VISTO PER LA REGOLARITÀ TECNICA
                       (Art. 49 D.lgs. 267/00)
Dirigente Servizio Amministrativo e Quartieri
                      Dott. Massimo Capantini

DELIBERAZIONE

UFFICI DI DESTINAZIONE

SINDACO  –  PRESIDENTE  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE  –  UFFICIO  ATTI  DEL  CONSIGLIO

COMUNALE

CONSIGLIERI PRESENTE

All’adozione del

ASSENTE

provvedimento

      Adunanza del 21 o obre 2024 BERTI Serena X

CARDINI Tommaso X

PRESIEDE L’ADUNANZA CASTOLDI Gianluca X

Il Presidente GALANTI Chiara X

Michele PIERGUIDI GENGAROLI Francesco X

MONTECCHI Giovanni X

HA FUNZIONI DI SEGRETARIO MUCCI Andrea X

E.Q. Q2 NANNELLI Francesca X

Do . Pier Giovanni Panichi NENCIONI Stefano X

PALANDRI Lorenzo X

PIERGUIDI Michele X

PROTESTI Angela X

RICCI Lucia X

Consiglieri con funzione di SCRUTATORI SOLLAZZO Simone X

1 – MONTECCHI Giacomo STACCIOLI Neri X

2 – SOLLAZZO Simone TANZI Vilma X

3 – TESCHIONI GALLO Simone TESCHIONI Simone X

VECCI Tommaso X

ZANI Lucia X

DELIBERAZIONE N° 200023/2024

OGGETTO: Nomina dei componenti delle commissioni consiliari permanenti.



IL CONSIGLIO DI QUARTIERE 2

Visto l’art. 47 comma 1e 2 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 12 del Regolamento dei Consigli di Quartiere;

Visto l’art. 6 del Regolamento Interno del Consiglio di Quartiere 2;

Premesso che l’art 12 comma 1° e 2° del sopra richiamato Regolamento dei Consigli di

Quartiere  prevede che il  Consiglio  di  quartiere istituisca,  al  suo interno,  commissioni  consiliari

permanenti  costituite  da  consiglieri  con  funzioni  consultive  ed  istruttorie,  e  presiedute  da  un

consigliere eletto dal Consiglio, e che con la stessa deliberazione venga eletto il Vicepresidente,

eletto con un’unica votazione a scrutinio segreto; 

Rilevato, nello specifico, che l’art. 6 del Regolamento Interno al Consiglio di Quartiere 2

prevede l’istituzione di numero sei (6) commissioni permanenti con funzioni consultive, istruttorie e

di studio, di cui una avente funzione di controllo e garanzia presieduta da un Presidente eletto dalla

minoranza, e dal Vicepresidente eletto dai consiglieri della maggioranza;

Rilevato, altresì, che l’art. 8 del Regolamento Interno del Consiglio di Quartiere 2 recita

che:  “ciascuna  commissione  è  composta  da  un  minimo  di  cinque  ad  un  massimo  di  undici

consiglieri, eletti dal Consiglio di Quartiere con apposita deliberazione in modo da garantire per

ciascuna  commissione  una  composizione  tendenziale  alla  rappresentanza  di  ciascun  Gruppo

politico presente in Consiglio” e che “ciascun Consigliere deve essere nominato almeno in una

Commissione di lavoro permanente e non può essere membro effettivo in più di tre Commissioni”;

Rilevato che il Consiglio di Quartiere 2 con propria deliberazione n. 200015/2024 approvata

nella seduta dell’11 luglio 2024 aveva votato la nomina dei Presidenti e dei Vicepresidenti delle

Commissioni consiliari permanenti;

Rilevato che con successiva delibera n. 200016/2024 il Consiglio di Quartiere 2 nella seduta

dell’11 luglio 2024 aveva nominato i componenti delle commissioni consiliari permanenti; 

Preso atto che con deliberazione n. 200021/2024 votata nella seduta odierna il Consiglio di

Quartiere ha approvato in via definitiva, con l’immediata sua esecutività ex art. 18 c.4 Regolamento

dei Consigli di Quartiere, dopo il parere favorevole espresso dalla Commissioni Affari Istituzionali

del  Consiglio  Comunale  ai  sensi  dell’art.  31  del  Regolamento  dei  Consiglio  di  Quartiere,  la

modifica all’art. 6 co. 1 del Regolamento Interno al Consiglio di Quartiere 2 laddove disciplina,

limitandosi  ad  elencarle  con  la  relativa denominazione,  l’istituzione  delle  Commissioni

permanenti, così� come segue relativamente a n. 4 delle n. 6 commissioni totali:

       Attuale formulazione                Nuova formulazione

Commissione  territorio  e  sviluppo

economico                 

Commissione ambiente

Commissione sport e scuola

Commissione cultura e giovani

Commissione politiche sociali

Commissione controllo e garanzia

Commissione  territorio,  sviluppo

economico e ambiente;

Commissione sport

Commissione cultura

Commissione scuola e giovani

Commissione politiche sociali (invariata)

Commissione  controllo  e  garanzia

(invariata)



che, con propria deliberazione votata nella seduta odierna, con la sua immediata esecutività,

il Consiglio di Quartiere 2 ha deliberato la nuova nomina dei Presidenti e dei Vicepresidenti delle

quattro commissioni interessata dalla modifica di cui sopra; 

- che, con la suddetta deliberazione il Consiglio di Quartiere 2 ha votato anche il Presidente

e il Vicepresidente della Commissione Politiche Sociali per le motivazioni espresse nella narrativa

di detta deliberazione;

- che, la modifica dell’art. 6 co.1 del Regolamento Interno al Consiglio di Quartiere 2 ha

determinato  anche  una  variazione  nella  composizione  numerica  della  Commissione  Politiche

Sociali;

che,  alla  luce  di  quanto  sopra,  occorre  procedere  alla  nuova  composizione  di  cinque

Commissioni consiliari permanenti del Consiglio di Quartiere 2, quattro delle quali interessate dalla

modifica approvata;

che i membri componenti delle Commissioni consiliari permanenti che sono stati proposti

dai Gruppi consiliari rispondono a quanto previsto dall’art. 8 del Regolamento Interno del Consiglio

di Quartiere 2;

ritenuto pertanto di prendere atto della composizione delle sei (6) Commissioni Permanenti

formate nel rispetto di quanto previsto dall’art. 47 dello Statuto del Comune di Firenze e dall’art. 6

del Regolamento Interno del Consiglio di Quartiere 2;

ritenuto altresì opportuno, dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo,

ai sensi dell’art. 18 c.4 del Regolamento dei Consigli di Quartiere, per consentire l’avvio dei lavori

delle singole Commissioni consiliari permanenti e del Collegio di Presidenza;

preso atto del parere di regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 49 del

Decreto Legislativo n. 267/00 (T.U.E.L.);

Preso  atto  che  la  composizione  delle  sei  (6)  Commissioni  Permanenti,  nel  rispetto  di  quanto

previsto dall’art. 47 dello Statuto del Comune di Firenze e dall’art. 6 del Regolamento Interno del

Consiglio di Quartiere 2, così come presentata dai vari Gruppi consiliari è la seguente:

Commissione territorio, sviluppo economico e ambiente:

1 BERTI Serena

2 CARDINI Tommaso

3 GALANTI Chiara

4 MONTECCHI Giacomo

5 MUCCI Andrea

6 NENCIONI Stefano

7 PROTESTI Angela

8 RICCI Lucia

9 STACCIOLI Neri

10 VECCI Tommaso

11 ZANI Lucia

Commissione sport:
1 CARDINI Tommaso

2 GALANTI Chiara



3 GENGAROLI Francesco

4 NANNELLI Francesca

5 SOLLAZZO Simone

6 STACCIOLI Neri

7 TESCHIONI GALLO Simone

8 VECCI Tommaso

Commissione scuola e giovani:
1 BERTI Serena

2 CASTOLDI PAGANELLI Gian Luca

3 GALANTI Chiara

4 GENGAROLI Francesco

5 NANNELLI Francesca

6 PALANDRI Lorenzo

7 RICCI Lucia

8 STACCIOLI Neri

9 TANZI Vilma

10 TESCHIONI GALLO Simone

Commissione cultura:
1 BERTI Serena

2 CASTOLDI PAGANELLI Gian Luca

3 GENGAROLI Francesco

4 MONTECCHI Giacomo

5 MUCCI Andrea

6 NANNELLI Francesca

7 PALANDRI Lorenzo

8 SOLLAZZO Simone

9 TANZI Vilma

10 TESCHIONI GALLO Simone

Commissione politiche sociali
1 CARDINI Tommaso

2 CASTOLDI PAGANELLI Gian Luca

3 MONTECCHI Giacomo

4 MUCCI Andrea

5 NENCIONI Stefano

6 PALANDRI Lorenzo

7 PROTESTI Angela

8 RICCI Lucia

9 TANZI Vilma

10 ZANI Lucia

Dato atto che la votazione della suddetta composizione ha dato i seguenti esiti:

Presenti: 19

Votanti: 19

Astenuti: 0

Voto favorevoli: 19



Voti contrari: 0

Ritenuto altresì opportuno, dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi

dell’art. 18 c.4 del Regolamento dei Consigli di Quartiere, per consentire l’avvio dei lavori delle

singole Commissioni consiliari permanenti e del Collegio di Presidenza;

Dato  atto  che,  posta  in  approvazione  l’immediata  esecutività  del  presente  provvedimento,  si  è

registrato il seguente esito:

Presenti: 19

Votanti: 19

Astenuti: 0

Favorevoli: 19

Contrari: 0

Preso  atto  del  parere  di  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  ai  sensi  dell’art.  49  del

Decreto Legislativo n. 267/00 (T.U.E.L.);

DELIBERA

1. Di nominare quali membri delle Commissioni Consiliari permanenti i seguenti consiglieri:

Commissione  territorio,  sviluppo  economico  e  ambiente:  BERTI  Serena,  CASTOLDI

PAGANELLI Gian Luca,  GALANTI Chiara,  GENGAROLI Francesco,  NANNELLI Francesca,

PALANDRI  Lorenzo,  RICCI  Lucia,  STACCIOLI  Neri,  TANZI  Vilma,  TESCHIONI  GALLO

Simone

Commissione  sport:  CARDINI  Tommaso,  GALANTI  Chiara,  GENGAROLI  Francesco,

NANNELLI Francesca, SOLLAZZO Simone, STACCIOLI Neri, TESCHIONI GALLO Simone,

VECCI Tommaso

Commissione  cultura:  BERTI  Serena,  CASTOLDI  PAGANELLI  Gianluca,  GENGAROLI

Francesco,  MONTECCHI  Giacomo,  MUCCI  Andrea,  NANNELLI  Francesca,  PALANDRI

Lorenzo, SOLLAZZO Simone, TANZI Vilma, TESCHIONI GALLO Simone

Commissione  scuola  e  giovani:  BERTI  Serena,  CASTOLDI  PAGANELLI  Gian  Luca,

GENGAROLI  Francesco,  MONTECCHI  Giacomo,  MUCCI  Andrea,  NANNELLI  Francesca,

PALANDRI Lorenzo, SOLLAZZO Simone, TANZI Vilma, TESCHIONI GALLO Simone  

Commissione  politiche  sociali:  CARDINI  Tommaso,  CASTOLDI  PAGANELLI  Gian  Luca,

MONTECCHI Giacomo, MUCCI Andrea, NENCIONI Stefano, PALANDRI Lorenzo, PROTESTI

Angela, RICCI Lucia, TANZI Vilma, ZANI Lucia

2.  di  approvare  l’immediata  esecutività  della  presente  delibera  per  le  motivazioni  riportate  in

narrativa. 

          Il Segretario                              Il Presidente



Dott. Pier Giovanni Panichi Michele Pierguidi

VISTO PER LA REGOLARITÀ TECNICA
(Art. 49 D.lgs 267/00)

Dirigente Servizio Amministrativo e Quartieri
Dott. Massimo Capantini 


	CONSIGLIERI
	PRESENTE
	ASSENTE
	PRESIEDE L’ADUNANZA
	Michele PIERGUIDI
	HA FUNZIONI DI SEGRETARIO
	E.Q. Q2
	Dott. Pier Giovanni Panichi


		2024-10-28T10:09:42+0100
	Giuliano Calamandrei


		2024-10-28T14:38:59+0100
	Massimo Capantini


		2024-10-28T14:38:59+0100
	Massimo Capantini




